A Nam re ipsa afflictiones, quasi athletica quædam
alimenta ac exercitationes sunt bene præparatis at-
que instructis: quæ athletam ad paternam gloriam
deducunt; si quando conviciis impetiti benedixeri-
mus, blasphemis lassiti obsecraverimus, divexati
egerimus gratias, afflicti in afflictione gloriati fueri-
mus¹⁶. Turpe enim est nos benedicere in rebus se-
cundis, silere vero in tristibus et adversis. Imo tunc
etiam gratias ubiores agere oportet, cum noveri-
mus quod *Quem diligit Dominus, castigat; flagellat
autem omnem filium quem recipit*¹⁷. Semper laus
eius in ore meo. Videtur propheta id quod fieri non
potest, polliceri. Quomodo enim semper laus Dei in
ore hominis esse potest? Cum consueta et ad vitæ
usum spectantia colloquia facit, in ore laudem Dei
B non habet. Cum dormit, omnino silebit. Quomodo
vero edentis aut bibentis os laudem Dei depromet?
Ad hoc respondemus, quoddam etiam esse hominis
interni spirituale os atque intelligibile, quo nutritur,
dum verbum vitæ recipit, qui est p̄nus, qui de cœlo
descendit¹⁸. De illo ore etiam Propheta loquitur:
*Os meum aperui et attraxi spiritum*¹⁹. Hortatur nos
etiam Dominus, ut amplum os habeamus, quo co-
piosius uberiorisque alimenta veritatis accipiamus.
*Divata enim, inquit, os tuum, et implebo illud*²⁰.
Itaque Dei cogitatio semel impressa, et quasi in
præcipua animæ parte obsignata, laus Dei appellari
potest, semper in anima insidens. Potest autem et
juxta apostolicam admonitionem vir probus omnia
agere ad Dei gloriam, ita ut actio omnis, omneque
verbū, et spiritualis omnis operatio vim laudis
oblineat. Sive enim edit justus, sive bibit, omnia
in Dei gloriam facit²¹. Eo dormiente, cor vigilat
juxta eum, qui in Canticō cantorum dicit: *Ego
dormio, et cor meum vigilat*²². Etenim visæ in somnis
species sunt non raro diurnarum cogitationum ima-
gines.

C τῶν ἀσμάτων. Ἐγὼ καθεύδω, καὶ η καρδία μου
μεθημερινῆς ἐννοίας ἔστιν ἀπηχήματα.

D 2. VERS. 3. In Domino laudabitur anima mea.
Nullus, inquit, mēam industriam, per quam e peri-
culis incolumis evasi, laudet. Neque enim in poten-
tia hominis, neque in sapientia, sed in Dei gratia
salus est. Non glorietur, inquit, dives in divitiis suis,
neque sapiens in sapientia sua, neque fortis in forti-
tudine sua: sed in hoc glorietur qui gloriatur, quod
intelligit et cognoscit Dominum Deum suum²³. Vides
quomodo Apostolus adjutores Evangelii laudet?
*Qui est conservus et minister vester in Domino*²⁴. Si
quis autem ob corporis elegantiam, aut parentum
claritudinem laudatur, non in Domino laudatur

¹⁶ I Cor. iv, 12, 13. ¹⁷ Hebr. XII, 6. ¹⁸ Joan. vi, 53. ¹⁹ Psal. cxviii, 131. ²⁰ Psal. LXXX, 11. ²¹ I Cor. x, 31. ²² Cant. v, 2. ²³ Jerem. ix, 23, 24. ²⁴ Coloss. iv, 7.

(60) Multi mss. ἀνθρώπου sine articulo. Editi τοῦ ἀνθρώπου.

(61) Nonnulli mss. ὃ τρέφεται. Alii mss. cum editis φ τρέφεται.

(62) Nonnulli mss. οἰονεὶ. Editi οἴον. Ibidem Reg. tertius ἐνεσφραγισμένη.

(63) Editio Paris. ἢ ἐν. At quinque mss. οὐδὲ ἐν.

(64) Editio Paris. cum Colb. sexto διάκονος ἡμῶν,
et ita legerat interpres, minister noster. Editio vero
Basil. et octo mss. διάκονος ὑμῶν, recte.

anima ipsius : sed quisquis talis est, in vanitate constituitur. Neque enim mediæ artes laudem vere merentur : gubernatores, medici, oratores aut architecti, qui urbes, aut pyramides, aut labyrinthos, aut aliam quamdam sumptuosam ac superbam aedificiorum molem exstruunt. Ob hæc qui laudantur, non in Domino suam habent animam. Satis est nobis ad omnem dignitatem, tanti Domini servos nominari. Nunquid enim qui regi **145** simulatur, se ideo jactabit quod in hoc aut in illo ministerii ordine collocatus est : qui vero dignus habitus est qui Deo serviat, aliunde laudes sibi excogitabit, quasi ad omnem gloriæ splendorisque cumulum appellatio Domini sibi non sufficiat ? *In Domino igitur laudabitur anima mea. Audiant mansueti, et lætentur.* Quandoquidem sine prælio, inquit, ex sola faciei immutatione inimicis per Dei auxilium deceptis, mihi parta salus est : *Audiant mansueti, fieri posse ut ei quiescentes erigant tropæum, et minime pugnantes, victores declarentur : Et lætentur, ad mansuetudinem amplectendam meo exemplo confirmati.* Hoc enim accepi muneris a Deo, quod mansuetudinem implevi. *Memento, Domine, David, et omnis mansuetudinis ejus*²⁵. Maxima enim virtutum, mansuetudo est, quapropter et inter beatitudines adnumeratur. *Beati enim, inquit, mites, quoniam ipsi possidebunt terram*²⁶. Nam terra illa, cœlestis Jerusalem, spolium non est pugnantium : sed æquani morum ac mansuetorum virorum hæreditas propinquit. Idem autem valet hoc, *Audiant mansueti, atque illud, Audiant Christi discipuli.* Fortassis autem prophetice vult miraculum beneficij a Deo in se collati ad nos usque pervenire. Audiant enim qui multis post generationibus futuri sunt discipuli Christi. Siquidem hos nominavit mansuetos, quibus Dominus ait : *Discite a me quia mitis sum et humilis corde*²⁷. Qui enim sedatis sunt moribus, et ab omni commotione liberi, adeo ut nulla insit in eorum animis perturbatio, hi mansueti appellantur. Quapropter etiam Moyses supra omnes homines terræ mansuetus fuisse perhibetur²⁸.